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Abstrakt

Diplomová práce eší uzem ování stožár elektrických venkovních vedení velmi vyso-

kého a zvláš vysokého nap tí. Popisuje typy poruch, které mohou nastat na t chto na-

p ových hladinách a v nuje se problém m vzniklým t mito poruchami, díle eší pro-

blematiku krokového a dotykového nap tí.

Sou ástí diplomové práce je i jejím autorem vytvo ený výpo etní program v prost edí

MS Excel, který slouží k ur ení odporu základu stožáru s p ípadným strojeným zemni-

em. Práce popisuje celý algoritmus výpo tu uzemn ní a použití programu krok po

kroku. Správnost funkce programu je ov ena na zrealizované stavb vedení Hlinsko –

Poli ka.

Na záv r je uveden obecný postup p i uzem ování stožár , a také jsou zde popsány typy

dokumentace, které je nutné p i realizaci nové stavby venkovního vedení vpracovat.

Sou ástí práce je i vyhodnocení ekonomického p ínosu vytvo eného výpo etního pro-

gramu pro projek ní organizaci, která bude program používat.

Klí ová slova

Zemni , stožár, podp rný bod, zkrat, rezistivita, uzemn ní, krokové a dotykové nap tí.
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Abstract

Diploma thesis deals with pylons grounding on high and extra high voltage power lines.

This thesis describes some types of faults which can occure on these voltage levels and

the thesis also devotes attention to the problems caused by these faults. Furthermore,

this thesis analyses the issue of step and touch voltage.

The main part of the thesis is the computer program created by author of this thesis. The

program is used for determination of the resistance of pylon base with possible additio-

nal foundation earther. There is a detailed description of a program algorithm and its use

step by step in the thesis. The accuracy of the computer program is verified on already

completed construction of the Hlinsko – Poli ka power line.

Last part describes the general process during pylons grounding. This part also contains

types of documentation that must be elaborated in realising a new power line.

Finally, the thesis also evaluates the economic benefit of the created computer program

for design organisation which will use it.

Keywords

Grounding, pylon, short-circuit, rezistivity, earthing, step and touch voltage.
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1. ÚVOD

B hem posledních let se za al klást ím dál v tší d raz na bezpe nost v širokém spektru

r zných odv tví, a už jde nap íklad o bezpe nost kybernetickou, požární, energetickou,

jadernou, ale p edevším i o bezpe nost a ochranu zdraví p i práci. Vždy, a za každých

podmínek, nám jde o co nejvíce spolehlivou ochranu p ed nejr zn jšími hrozbami a ri-

ziky. Stejn je tomu i v p ípad venkovních vedení elektrického nap tí, kde o ekáváme

bezpe ný a spolehlivý provoz sítí bez ohrožení osob, zví at i majetku.

V minulosti jsme byli sv dky neš astných událostí na území eské republiky i mimo

n j, kdy došlo k úhynu skotu v okolí podp rného bodu. To vyvolalo u široké ve ejnosti

pobou ení, zda jsou elektroenergetické sít provozovány bezpe n a zda nem že být

ohrožen i lidský život, pokud je lov k p ítomen v blízkosti linek vedení nebo elektric-

kých za ízení. I tuto oblast tedy postihlo významné zp ísn ní požadavk na bezpe nost

a navrhování uzem ování linek venkovního vedení se stalo náro n jším.

Tato práce se v nuje popisu problematiky spojené s uzem ováním stožár na nejvyšších

nap ových hladinách na území naší republiky. Jejím cílem je p edevším navrhnout

funk ní software pro výpo et odporu základu stožáru, který taktéž doporu uje p íslušné

vhodné opat ení pro vyhovující návrh uzemn ní. Diplomová práce i výpo etní software

vycházejí z platných eských technických norem a podnikových norem energetiky uve-

dených v seznamu použitých technických norem.

Výpo etní program je vytvo en pro spole nost ELEKTROTRANS a.s., mezi jejíž hlavní

innosti pat í výstavba, projekce a inženýring p edevším vedení VVN a ZVN, ale také

na hladin VN a NN.
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2. VENKOVNÍ VEDENÍ VVN A ZVN

2.1. Rozd lení dle hladiny nap tí

Hodnoty nap tí jsou rozd leny podle maximální efektivní hodnoty sdruženého nap tí

a jsou jim p i azeny eské zkratky podle Tab. 2.1. V R je nejvyšší provozovaná hladina

nap tí venkovního vedení 400 kV, která se adí do zvlášt vysokého nap tí, a je jedinou

nap ovou hladinou za azenou do této kategorie. Na hladin velmi vysokého nap tí jsou

v R provozovány linky vedení 220 kV a 110 kV. Nižší nap ové hladiny zde blíže

nepopisuji, jelikož nejsou p edm tem této práce.

Zkratka Význam zkratky Hodnota sdruženého nap tí
MN malé nap tí do 50 V
NN nízké nap tí do 1000 V
VN vysoké nap tí do 52 kV

VVN velmi vysoké nap tí do 300 kV
ZVN zláš vysoké nap tí do 800 kV
UVN ultra vysoké nap tí nad 800 kV

Tab. 2.1: Význam zkratek elektrického nap tí

2.2. Zapojení soustavy VVN a ZVN

Linky vedení VVN a ZVN jsou provozovány jako soustava TT (Obr. 2.1), což ur uje

její charakter a zp sob použité ochrany. Uzel sít je p ímo uzemn ný (vinutí transfor-

mátoru zapojeno do uzemn né hv zdy) a neživé ásti jsou také p ímo uzemn né.

Dalšími typy soustavy je sí IT (resp. ITr), jejíž uzel není ú inn uzemn n (neuzemn no,

nebo uzemn no p es tlumivku i odpor). Takovéto zapojení se využívá na hladin VN

a má výhodu v tom, že p i spojení jedné fáze se zemí nedochází ke zkratu, ale k takzva-

nému zemnímu spojení, a i p i této poruše lze po omezenou dobu vedení provozovat.

Na hladinách NN se pak jedná obecn o soustavu TN – jeden bod uzemn n a všechny

neživé ásti p ipojeny k tomuto bodu – ozna ovanou jako TN-C-S, dále d lenou na sí

TN-C se spole ným vodi em PEN (vodi plnící funkci st edního i ochranného vodi e

zárove ) a sí TN-S s rozd lenými vodi i PE (ochranný vodi ) a N (st ední vodi ).
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Obr. 2.1: Zapojení soustavy TT 1

2.3. Typy poruch

U venkovních vedení rozlišujeme poruchy podélné a p í né (Obr. 2.2). Zatímco poruchy

podélné nastávají na jedné fázi a jsou p í inou nadm rného zat žování za ízení, p í né

poruchy mezi v tvemi nebo zemí jsou poruchy zkratové a mohou znamenat velmi rych-

lou destrukci za ízení.

Obr. 2.2: Obecná p í ná (vlevo) a podélná porucha (vpravo) v trojfázové soustav 2

1 KALÁB, Pavel a STEINBAUER, Miloslav: Bezpe nost v elektrotechnice. In: FEEC UTEE [online].
VUT Brno, 2011, [cit. 2019-11-06]. Dostupné z: http://www.utee.feec.vutbr.cz/wp-content/uplo-
ads/2016/10/BBZ.pdf
2 TLUSTÝ J., ŠVEC J., BANNERT P., BRETTSCHNEIDER Z., KOCUR Z., MARE EK P., MÜLLER
Z., SÝKORA T.: Návrh a rozvoj elektroenergetických sítí, eské vysoké u ení technické v Praze, 2011,
ISBN 978-80-01-04939-6, str. 246.
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Rozlišujeme ty i základní druhy p í ných poruch v t ífázové soustav (Obr. 2.3) a d -

líme je na soum rné (pouze trojfázová symetrická porucha) a nesoum rné zkraty (ostatní

typy poruch). Každá porucha vykazuje jiné parametry zkratových proud a pro uzem-

ování je d ležitá hodnota neto ivé složky zkratového proudu I0, která vzniká pouze

u poruchy dvojfázové zemní a jednofázové.

Trojfázová symetrická porucha:

Spojení všech t í fází

Pravd podobnost výskytu:

- hladina VVN < 1 %

Dvojfázová porucha:

Spojení libovolných dvou fází mezi sebou

Pravd podobnost výskytu:

- 110 kV < 5 %

- 220 kV < 1 %

Dvojfázová zemní porucha:

Spojení libovolných dvou fází se zemí

Pravd podobnost výskytu:

- 110 kV < 4 %

- 220 kV < 6 %

Jednofázová porucha:

Spojení kterékoliv jedné fáze se zemí

Nejtypi t jší porucha

Pravd podobnost výskytu:

- hladina VVN > 90 %

Obr. 2.3: Typy p í ných poruch v 3f soustav 3


[…]


plomové práce ešil, v uplynulém roce vyprojektovala uzemn ní na linkách vedení

VVN a ZVN v celkovém po tu na více než 450 stožárových místech. Obecn je však

po et navrhovaných stožár za rok velmi prom nný, a každý rok se m že diametráln

lišit. Uplynulý rok považuji za výjimku, a tak po ítám s pr m rným po tem vyprojek-

tovaných uzemn ní na 250 stožárových místech za rok. Dle odhadu po ítám s pr m r-

nou úsporu asu projektanta práv díky výpo etnímu programu ve výši 50 hodin za rok.

Z toho pak lze vy íslit úsporu náklad projek ní spole nosti na as projektanta. Z ve-

ejn dostupných informací pr m rné m sí ní hrubé mzdy, kterou poskytuje informa ní

systém o pr m rném výd lku (ISPV)71, po ítám následující:

Dle ISPV inila v prvním pololetí roku 2019 hrubá m sí ní mzda energetika projek-

tanta72 v pr m ru 52 526 K . Dále je nutné p i íst zákonné zdravotní (9 %) a sociální

(25 %) pojišt ní, náklady na výrobní a správní režii (uvažuji ve výši 50 % mzdových

71 Dostupné na: https://ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx
72 Kategorie zam stnání CZ-ISCO: 21512 – Inžený i elektrotechnici a energetici projektanti, konstrukté i.
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náklad na projektanta), a v neposlední ad také zisk spole nosti (obvykle 15 % z cel-

kových náklad ). P i 7,5 hodinové denní pracovní dob je pr m rný m sí ní fond pra-

covní doby 158 hodin, a kone n dostáváme hodinovou sazbu za projektanta 771 K .

Výpo et je znázorn n v Tab. 10.1.

Hrubá m sí ní mzda projektanta 52 526 K
Zákonné zdravotní a sociální pojišt ní 34 %
Mzdové náklady na projektanta 70 385 K
Správní režie 50 %
Celkové náklady 105 578 K
Zisk 15 %
M sí ní cena projektanta 121 415 K
M sí ní fond hodin 158 h
Hodinová sazba za projektanta 771 K

Tab. 10.1: Výpo et hodinové sazby za projektanta

Z ceny hodinové práce projektanta mohu odhadnout úsporu projek ní spole nosti na ná-

kladech na 38 500 K ro n jen díky využití programu. Tato ástka však není kone ná,

jelikož je nutné uvažovat také úsporu za nutnost p epo ítat a vyhodnotit pot ebu uzem-

n ní specializovanou laborato í, jakožto externích náklad na nakupovanou subdodávku

(službu).

Konkrétn pro stavbu trasy Hlinsko – Poli ka, která, nutno podotknout, je velmi kom-

plikovaná, byl využit p epo et uzemn ní specializovanou laborato í na celé trase linky.

Tato studie byla vytvo ena pro všech 190 stožár za cenu cca 200 tis. K bez DPH.

Studie by pak po analýze stožárových míst bez využití mého programu byla pot eba asi

u 70 % p ípad . To by ale nesnížilo cenu za studii ve stejném pom ru, vezmeme-li

v úvahu, že v jiném projektu, kde bylo pot eba posoudit pouze t i stožáry, byla cena

studie tém 50 tis. K bez DPH. V novat as projektanta na vyhodnocení, které stožáry

bude pot eba nechat p epo ítat, by vedlo jen k minimálnímu snížení ceny za studii.

Proto bylo v p ípad linky Hlinsko – Poli ka bezpochyby cenov výhodn jší nechat

p ezkoumat laborato í všechna stožárová místa.

Pokud by však již byl k dispozici m j výpo etní program (a byl-li by využit), bylo by

pot eba na lince Hlinsko – Poli ka nechat p epo ítat laborato í jen asi 40 % stožár ,

tedy zhruba 76 z p vodních 190 stožár . Cena za studii by jist nebyla ani polovi ní

(vzhledem k výše zmín nému), ale jistou úsporu náklad by to zajistilo. Tuto úsporu

odhaduji na 20 – 30 % z ceny studie, tedy na 40 – 60 tis. K na tomto projektu. Bylo by

však nutno v novat as projektanta na vypln ní tabulek v programu a rozhodnutí, které
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stožáry nechat p ekontrolovat laborato í. Absolutní úspora t chto náklad by pak byla

nižší zhruba o 30 %, zde tedy asi 30 – 50 tis. K .

Celková úspora náklad spole nosti ELEKTROTRANS a.s. pak díky využívání výpo-

etního programu m že dosáhnout 60 až 100 tis. K ro n , v závislosti na po tu projek-

tovaných uzemn ní stožár . Vzhledem k tomuto faktu není pln funk ní výpo etní pro-

gram p ílohou diplomové práce, protože není z obchodních d vod k dispozici souhlas

se zve ejn ním zdrojové ásti výpo etního programu. Jeho zve ejn ním by totiž pro-

jek ní spole nost byla poškozena a p išla by o konkuren ní výhodu, kterou díky této

práci získává.

10.3. Záv re né shrnutí

Hlavním p ínosem diplomové práce je vytvo ený výpo etní program pro návrh uzem-

n ní stožár na linkách velmi vysokého a zvláš vysokého nap tí. Program jsem vytvo il

tak, aby výsledný návrh uzemn ní vyhov l platným eským technickým normám. Di-

plomová práce také shrnuje základní problematiku uzem ování stožár VVN a ZVN.

tená z textu pochopí, pro a jak se uzem ují stožáry elektrického vedení. Získá také

p edstavu nejen o navrhování uzemn ní venkovního vedení, ale i o postupu p i výstavb

nového elektrického vedení. lov k, který není znalý praxe projektování uzemn ní ve-

dení, se v práci do te to, co v b žn dostupné literatu e nenajde, a pom že mu to u init

si celkový obraz o této oblasti.
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