fakt v textu práce vhodně zdůvodňuje, když uvedené důvody shledávám oprávněnými. Měl jsem osobně možnost chod programu důkladně ověřit a konstatuji, že program je plně funkční a splňuje zadání diplomové práce v plném rozsahu, algoritmus programu je hromadný, konečný a definovaný pro všechny hodnoty.

Kladně hodnotím zpracování závěru práce, kde diplomant shrnuje svůj přínos práce včetně ekonomického vyhodnocení úspory nákladů projekční společnosti ELEKTROTRANS a.s. Praha, která bude jím vytvořený program využívat. Diplomová práce je doplněna vhodnými přílohami včetně fotodokumentace stavby venkovního vedení Hlinsko – Polička o napětí 110 kV.

Diplomová práce je celkově na velmi dobré úrovni a výborně propojuje znalosti nabyté při vysokoškolském studiu Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze s praxí.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“ – výborně.

Po zralé úvaze a posouzení všech souvislostí, zejména s přihlédnutím k obsahu, rozsahu, kvalitě a výsledkům diplomové práce a k reálné použitelnosti výstupu diplomové práce (výpočetní program pro odhad odporu základu stožáru elektrického venkovního vedení a jeho případného strojeného zemniče) a k výbornému propojení teoretických poznatků, uvedených v diplomové práci, s reálnou podnikatelskou činností projekční organizace v oboru projektování elektrických přenosových sítí, doporučuji státní zkušební komisi navrhnout diplomovou práci pana Bc. Jana Korela na cenu děkana Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze.

K diplomové práci žádné otázky při její obhajobě nemám.

Datum: 20. 01. 2020

Vít Klein v.r.

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F